
RR\1007529RO.doc PE519.537v01-00

RO Unită în diversitate RO

PARLAMENTUL EUROPEAN 2009 - 2014

Document de ședință

A7-0341/2013

21.10.2013

RAPORT
referitor la propunerea de decizie a Parlamentului European și a Consiliului 
privind mobilizarea Fondului european de ajustare la globalizare în 
conformitate cu punctul 28 din Acordul interinstituțional din 17 mai 2006 
dintre Parlamentul European, Consiliu și Comisie privind disciplina bugetară și 
buna gestiune financiară (cererea EGF/2013/004 ES/Comunidad Valenciana 
materiale de construcție introdusă de Spania) 
(COM(2013)0635 – C7-0269/2013 – 2013/2192(BUD))

Comisia pentru bugete

Raportor: Andrej Plenković



PE519.537v01-00 2/15 RR\1007529RO.doc

RO

PR_BUD_Funds

CUPRINS

Pagina

PROPUNERE DE REZOLUȚIE A PARLAMENTULUI EUROPEAN...................................3

ANEXĂ: DECIZIA PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI A CONSILIULUI ........................7

EXPUNERE DE MOTIVE.........................................................................................................9

ANEXA II: SCRISOAREA COMISIEI PENTRU OCUPAREA FORȚEI DE MUNCĂ ȘI 
AFACERI SOCIALE................................................................................................................12

REZULTATUL VOTULUI FINAL ÎN COMISIE ..................................................................15



RR\1007529RO.doc 3/15 PE519.537v01-00

RO

PROPUNERE DE REZOLUȚIE A PARLAMENTULUI EUROPEAN

referitoare la propunerea de decizie a Parlamentului European și a Consiliului privind 
mobilizarea Fondului european de ajustare la globalizare în conformitate cu punctul 28 
din Acordul interinstituțional din 17 mai 2006 dintre Parlamentul European, Consiliu și 
Comisie privind disciplina bugetară și buna gestiune financiară (cererea EGF/2013/004 
ES/Comunidad Valenciana materiale de construcție introdusă de Spania) 
(COM(2013)0635 – C7-0269/2013 – 2013/2192(BUD))

Parlamentul European,

– având în vedere propunerea Comisiei prezentată Parlamentului European și Consiliului 
(COM(2013)0635 – C7–0269/2013),

– având în vedere Acordul interinstituțional din 17 mai 2006 dintre Parlamentul European, 
Consiliu și Comisie privind disciplina bugetară și buna gestiune financiară (AII din 17 mai 
2006)1, în special punctul 28,

– având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1927/2006 al Parlamentului European și al 
Consiliului din 20 decembrie 2006 privind crearea Fondului european de ajustare la 
globalizare2 (Regulamentul privind FEG),

– având în vedere procedura trilogului prevăzută la punctul 28 din AII din 17 mai 2006,

– având în vedere scrisoarea Comisiei pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale,

– având în vedere raportul Comisiei pentru bugete (A7-0341/2013),

A. întrucât Uniunea Europeană a instituit instrumente legislative și bugetare pentru a oferi un 
sprijin suplimentar lucrătorilor afectați de schimbările majore intervenite în structura 
comerțului mondial și pentru a le acorda asistență în procesul de reintegrare pe piața 
muncii;

B. întrucât sfera Fondului european de ajustare la globalizare (FEG) a fost extinsă pentru 
cererile depuse între 1 mai 2009 și 31 decembrie 2011 pentru a include acordarea de 
sprijin lucrătorilor disponibilizați ca urmare directă a crizei financiare și economice 
mondiale;

C. întrucât asistența financiară oferită de Uniunea Europeană lucrătorilor disponibilizați ar 
trebui să fie dinamică și pusă la dispoziție cât mai rapid și mai eficient posibil, în 
conformitate cu Declarația comună a Parlamentului European, a Consiliului și a Comisiei 
adoptată cu ocazia reuniunii de conciliere din 17 iulie 2008, precum și pentru a respecta 
AII din 17 mai 2006 în ceea ce privește adoptarea deciziilor de mobilizare a FEG;

D. întrucât Spania a prezentat cererea EGF/2013/004 ES/Comunidad Valenciana pentru o 
contribuție financiară din partea FEG, în urma a 630 de disponibilizări în cadrul celor 140 
de întreprinderi care își desfășoară activitatea în regiunea de nivel NUTS II Comunidad 

1 JO C 139, 14.6.2006, p. 1.
2 JO L 406, 30.12.2006, p. 1.



PE519.537v01-00 4/15 RR\1007529RO.doc

RO

Valenciana, 300 de lucrători fiind vizați de măsurile cofinanțate de FEG, în perioada de 
referință cuprinsă între 14 iunie 2012 și 14 martie 2013;

E. întrucât cererea îndeplinește criteriile de eligibilitate stabilite prin Regulamentul privind 
FEG,

1. este de acord cu Comisia că sunt îndeplinite condițiile prevăzute la articolul 2 litera (b) din 
Regulamentul FEG și că, prin urmare, Spania are dreptul la o contribuție financiară în 
temeiul regulamentului menționat; 

2. remarcă faptul că autoritățile spaniole au depus cererea pentru o contribuție financiară din 
partea FEG la 22 mai 2013, iar evaluarea a fost prezentată de către Comisia Europeană la 
16 septembrie 2013; salută faptul că procesul de evaluare s-a desfășurat rapid, în patru 
luni;

3. constată că ocuparea forței de muncă în Comunidad Valenciana a fost grav afectată de 
criză, rata șomajului atingând 29,19 % în primul trimestru din 2013; salută faptul că 
regiunea recurge încă o dată la ajutorul FEG pentru a aborda rata ridicată a șomajului;

4. felicită Comunidad Valenciana în legătură cu capacitatea sa de a solicita și de a utiliza 
FEG pentru a aborda problemele legate de piața muncii din această regiune, caracterizată 
de un procentaj ridicat de IMM-uri; în acest context, reamintește că regiunea a solicitat 
deja sprijin din partea FEG în patru rânduri pentru sectorul textilelor, cel al produselor din 
ceramică și cel al produselor din piatră naturală, precum și pentru sectorul construcțiilor1;

5. consideră că concedierile din cele 140 de întreprinderi care desfășoară activități de 
producție în regiunea NUTS II Comunidad Valenciana (ES52) sunt legate de anumite 
schimbări structurale majore intervenite în practicile comerciale mondiale, care au dus la 
creșterea importurilor în Uniune de alte produse minerale nemetalice și la reducerea cotei 
UE din producția de alte produse minerale nemetalice la nivel mondial; 

6. salută faptul că, pentru a le oferi rapid asistență lucrătorilor, autoritățile spaniole au decis 
să demareze furnizarea de servicii personalizate pentru lucrătorii afectați la 22 august 
2013, cu mult înainte de decizia finală de acordare a unui sprijin din partea FEG pentru 
pachetul coordonat propus;

7. observă că autoritățile spaniole menționează că, potrivit evaluării lor bazate pe experiența 
acumulată în legătură cu cererile anterioare, numai 300 dintre lucrătorii vizați de sprijinul 
acordat de FEG vor opta pentru participarea la aceste măsuri; invită autoritățile spaniole să 
utilizeze sprijinul din partea FEG la întregul său potențial, în special pentru dezvoltarea 
competențelor lucrătorilor cu un nivel de studii de bază, care constituie 74,4% din 
lucrătorii vizați;

8. constată că pachetul coordonat de servicii personalizate care urmează să fie cofinanțat 

1 Cererile EGF/2009/0014 ES/Comunidad Valenciana, EGF/2010/005 ES/Comunidad Valenciana, 
EGF/2010/009 ES/Comunidad Valenciana și EGF/2011/006 ES/Comunidad Valenciana - Construirea de clădiri.



RR\1007529RO.doc 5/15 PE519.537v01-00

RO

include măsuri pentru reintegrarea pe piața muncii a 300 de lucrători concediați, cum ar fi 
măsuri de stabilire a profilurilor, orientare profesională, consiliere, formare profesională, 
asistență în vederea căutării intensive a unui loc de muncă, sprijin pentru antreprenoriat, 
stimulente care pot viza căutarea unui loc de muncă, contribuții la cheltuielile de 
deplasare, stimulente pentru plasarea personalului disponibilizat și sprijin pentru crearea 
unei întreprinderi;

9. ia act de faptul că pachetul coordonat prevede stimulente financiare pentru căutarea unui 
loc de muncă (sumă forfetară de 300 EUR), o alocație de mobilitate (până la 400 EUR) și 
un stimulent pentru plasarea personalului disponibilizat (până la 700 EUR); salută faptul 
că valoarea totală a stimulentelor financiare este limitată, cea mai mare parte a contribuției 
urmând să fie cheltuită pentru formare, consiliere, asistență pentru căutarea unui loc de 
muncă și sprijin pentru activități de antreprenoriat;

10. salută consultarea partenerilor sociali, în special a sindicatelor de la nivel local (UGT-PV, 
CCOO-PV) și a organizației non-profit FESMAC, la elaborarea măsurilor pachetului 
coordonat sprijinite de FEG, precum și aplicarea unei politici de egalitate între femei și 
bărbați și a principiului nediscriminării pe parcursul diferitelor etape ale implementării 
FEG și în cursul accesării FEG;

11. reamintește importanța îmbunătățirii capacității de inserție profesională a tuturor 
lucrătorilor prin cursuri de formare adaptate și prin recunoașterea aptitudinilor și a 
competențelor acumulate în cursul carierei profesionale; se așteaptă ca oferta de cursuri de 
formare din pachetul coordonat să fie adaptată nu numai la nevoile lucrătorilor 
disponibilizați, ci și la realitățile mediului de afaceri;

12. salută faptul că pachetul coordonat include măsuri de formare profesională axată pe 
sectoare în care există sau pot să apară oportunități și că acesta conține măsuri de 
dezvoltare a competențelor în funcție de nevoile viitoare ale producătorilor din sectorul 
vizat de concedieri;

13. constată că informațiile prezentate cu privire la pachetul coordonat de servicii 
personalizate ce urmează să fie finanțate din FEG includ informații privind 
complementaritatea acestora cu acțiunile finanțate din fondurile structurale; subliniază că 
autoritățile spaniole confirmă că acțiunile eligibile nu beneficiază de asistență din partea 
altor instrumente financiare ale Uniunii; își reiterează apelul adresat Comisiei privind 
prezentarea de către aceasta, în rapoartele sale anuale, a unei evaluări comparative a 
acestor date pentru a asigura deplina respectare a reglementărilor în vigoare și a evita 
dublarea serviciilor finanțate de Uniune;

14. solicită instituțiilor competente să depună eforturile necesare pentru a ameliora 
mecanismele procedurale în vederea accelerării mobilizării FEG; salută procedura 
îmbunătățită instituită de Comisie ca urmare a cererii Parlamentului European de a 
accelera eliberarea subvențiilor, în cadrul căreia Comisia prezintă autorității bugetare 
evaluarea eligibilității unei cereri de asistență din partea FEG împreună cu propunerea de 
mobilizare a FEG; speră ca și alte îmbunătățiri ale procedurii să fie integrate în noul 
regulament privind Fondul european de ajustare la globalizare (2014-2020), sporindu-se 



PE519.537v01-00 6/15 RR\1007529RO.doc

RO

eficiența, transparența și vizibilitatea FEG;

15. subliniază că, în conformitate cu articolul 6 din Regulamentul FEG, se garantează că FEG 
sprijină reintegrarea individuală în muncă durabilă a lucrătorilor care au fost 
disponibilizați; subliniază, de asemenea, că asistența din partea FEG nu poate cofinanța 
decât măsuri active pe piața muncii care conduc la ocuparea durabilă, pe termen lung a 
forței de muncă; reiterează faptul că asistența din partea FEG nu trebuie să înlocuiască 
acțiunile care țin de responsabilitatea întreprinderilor în temeiul legislației naționale sau al 
contractelor colective de muncă, și nici măsurile de restructurare a unor întreprinderi sau 
sectoare de activitate; 

16. salută acordul la care s-a ajuns în cadrul Consiliului în legătură cu reintroducerea în 
Regulamentul privind FEG, pentru perioada 2014-2020, a criteriului de mobilizare în caz 
de criză, care permite furnizarea de asistență financiară și lucrătorilor disponibilizați în 
urma actualei crize financiare și economice, nu numai celor care și-au pierdut locul de 
muncă din cauza schimbărilor intervenite în structura comerțului mondial; 

17. aprobă decizia anexată la prezenta rezoluție;

18. încredințează Președintelui sarcina de a semna această decizie împreună cu Președintele 
Consiliului și de a asigura publicarea sa în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene;

19. încredințează Președintelui sarcina de a transmite prezenta rezoluție, împreună cu anexa, 
Consiliului și Comisiei.



RR\1007529RO.doc 7/15 PE519.537v01-00

RO

ANEXĂ: DECIZIA PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI A CONSILIULUI

din ...

privind mobilizarea Fondului european de ajustare la globalizare, în conformitate cu 
punctul 28 din Acordul interinstituțional din 17 mai 2006 dintre Parlamentul European, 
Consiliu și Comisie privind disciplina bugetară și buna gestiune financiară (cererea 
EGF/2013/004 ES/Comunidad Valenciana materiale de construcție din partea Spaniei)

PARLAMENTUL EUROPEAN ȘI CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,
având în vedere Acordul interinstituțional din 17 mai 2006 dintre Parlamentul European, 
Consiliu și Comisie privind disciplina bugetară și buna gestiune financiară1, în special punctul 
28,
având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1927/2006 al Parlamentului European și al Consiliului 
din 20 decembrie 2006 privind crearea Fondului european de ajustare la globalizare2, în 
special articolul 12 alineatul (3),
având în vedere propunerea Comisiei Europene3,
întrucât:

(1) Fondul european de ajustare la globalizare (FEG) a fost creat pentru a oferi sprijin 
suplimentar lucrătorilor disponibilizați ca urmare a schimbărilor majore în structura 
comerțului mondial generate de globalizare și pentru a-i ajuta să se reintegreze pe piața 
forței de muncă.

(2) Acordul interinstituțional din 17 mai 2006 permite mobilizarea FEG în limita unui 
plafon anual de 500 de milioane EUR.

(3) Spania a prezentat o cerere de mobilizare a FEG în legătură cu disponibilizările care 
au avut loc în 140 de întreprinderi din cadrul NACE revizuirea 2 diviziunea 23 
(Fabricarea altor produse minerale nemetalice) în regiunea NUTS II Comunidad 
Valenciana (ES52) la data de 22 mai 2013 și a completat-o cu informații suplimentare 
până la data de 17 iulie 2013. Această cerere îndeplinește condițiile pentru stabilirea 
contribuțiilor financiare, astfel cum sunt prevăzute la articolul 10 din Regulamentul 
(CE) nr. 1927/2006. Prin urmare, Comisia propune mobilizarea unei sume de 
840 000 EUR.

(4) În consecință, ar trebui mobilizat FEG pentru a oferi o contribuție financiară ca 
răspuns la cererea depusă de Spania,

1 JO C 139, 14.6.2006, p. 1.
2 JO L 406, 30.12.2006, p. 1.
3 JO C […], […], p. […].



PE519.537v01-00 8/15 RR\1007529RO.doc

RO

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1
În cadrul bugetului general al Uniunii Europene pentru exercițiul financiar 2013, se 
mobilizează Fondul european de ajustare la globalizare (FEG) pentru alocarea sumei de 
840 000 EUR, sub formă de credite de angajament și credite de plată.

Articolul 2
Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles,

Pentru Parlamentul European Pentru Consiliu
Președintele Președintele



RR\1007529RO.doc 9/15 PE519.537v01-00

RO

EXPUNERE DE MOTIVE

I. Context
Fondul european de ajustare la globalizare a fost creat pentru a furniza un sprijin suplimentar 
lucrătorilor afectați de schimbările majore din structura comerțului mondial. 

Potrivit dispozițiilor de la punctul 28 din Acordul interinstituțional din 17 mai 2006 privind 
disciplina bugetară și buna gestiune financiară1 și dispozițiilor de la articolul 12 din 
Regulamentul (CE) nr. 1927/20062, fondul nu poate depăși o sumă maximă de 
500 de milioane EUR, eliberată din eventualele marje rămase sub plafonul de cheltuieli 
generale pentru exercițiul precedent și/sau din creditele de angajament anulate în cele două 
exerciții financiare precedente, cu excepția celor aferente rubricii 1b. Sumele necesare se 
înscriu în buget ca provizion de îndată ce sunt identificate marje suficiente și/sau 
angajamentele anulate.

În ceea ce privește procedura, pentru a activa fondul în cazul în care o cerere este evaluată 
pozitiv, Comisia prezintă autorității bugetare o propunere de mobilizare a fondului și, 
concomitent, o cerere corespondentă de transfer. În paralel, se poate organiza un trilog pentru 
a se ajunge la un acord privind utilizarea fondului și sumele solicitate. Trilogul poate îmbrăca 
o formă simplificată.

II. Cererea privind Comunidad Valenciana și propunerea Comisiei 
La 16 septembrie 2013, Comisia a adoptat o propunere de decizie privind mobilizarea FEG în 
favoarea Spaniei, pentru a sprijini reintegrarea pe piața muncii a lucrătorilor concediați din 
cadrul a 140 de întreprinderi a căror activitate se încadrează în sectorul NACE a doua 
revizuire3 diviziunea 23 (Fabricarea altor produse din minerale nemetalice4) din regiunea 
NUTS II Comunidad Valenciana (ES52), ca urmare a schimbărilor majore din structura 
comerțului mondial generate de globalizare.

Aceasta este cea de-a șaptea cerere care urmează să fie examinată în cadrul bugetului 2013 și 
se referă la mobilizarea din FEG a unei sume totale de 840 000 EUR pentru Spania. Cererea 
privește 630 de concedieri din 140 de întreprinderi care operează în sectorul NACE a doua 
revizuire diviziunea 23 (Fabricarea altor produse din minerale nemetalice), 300 de lucrători 
fiind vizați de măsurile cofinanțate de FEG, în timpul perioadei de referință cuprinsă între 14 
iunie 2012 și 14 martie 2013. Toate aceste concedieri au fost calculate în conformitate cu 
articolul 2 al doilea paragraf a doua liniuță din Regulamentul (CE) nr. 1927/2006.

Cererea a fost trimisă Comisiei la 22 mai 2013 și a fost completată cu informații suplimentare 

1 JO C 139, 14.6.2006, p. 1.
2 JO L 406, 30.12.2006, p. 1.
3 NACE a doua revizuire diviziunea 23 (Fabricarea altor produse din minerale nemetalice) include: fabricarea 
sticlei și produselor din sticlă, fabricarea produselor din ceramică refractară, fabricarea produselor de construcții 
din lut ars, fabricarea altor produse din porțelan și ceramică, fabricarea cimentului, varului și ipsosului, 
fabricarea articolelor din beton, ciment și ipsos, tăierea, fasonarea și finisarea pietrei și fabricarea produselor 
abrazive și produselor minerale nemetalice n.a.p.
4 Regulamentul (CE) nr. 1893/2006 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 decembrie 2006 de 
stabilire a Nomenclatorului statistic al activităților economice NACE a doua revizuire și de modificare a 
Regulamentului (CEE) nr. 3037/90 al Consiliului, precum și a anumitor regulamente CE privind domenii 
statistice specifice (JO L 393, 30.12.2006, p. 1).



PE519.537v01-00 10/15 RR\1007529RO.doc

RO

până la 17 iulie 2013. Comisia a ajuns la concluzia că cererea îndeplinește condițiile de 
utilizare a FEG prevăzute în Regulamentul (CE) nr. 1927/2006. 

Autoritățile spaniole susțin că actuala criză economică și financiară a condus la prăbușirea 
bruscă a economiei, ceea ce a avut un impact enorm asupra multor sectoare, în special asupra 
cererii de construcție de clădiri. În țări precum Spania, în care rata anuală de creștere a 
sectorului de construcții a fost mai ridicată decât media europeană, fusese deja anticipată o 
încetinire pe termen mediu a activității în domeniul construcțiilor. Cu toate acestea, 
producătorii de materiale de construcție nu au putut anticipa efectul cumulat al creșterii 
importurilor de materiale de construcție, care s-au triplat în ultimii 10 ani, și al reducerii 
bruște și substanțiale a activității de construcții ca urmare a crizei financiare și economice.

Ocuparea forței de muncă în Comunidad Valenciana a fost grav afectată de criză. Rata 
șomajului în regiune a crescut rapid, de la 9,61% (în primul trimestru din 2008) la 29,19% (în 
primul trimestru din 2013). Situația ocupării forței de muncă în regiunea afectată pare să fie 
deosebit de fragilă, având în vedere impactul crizei asupra sectoarelor tradiționale cum ar fi 
cel al textilelor, al încălțămintei și al construcțiilor, care sunt foarte importante pentru 
economia regiunii. În plus, numărul locurilor de muncă disponibile în sectorul NACE a doua 
revizuire diviziunea 23 din regiunea Comunidad Valenciana a scăzut cu aproape 40% între 
2008 și 2011. 

Autoritățile spaniole au declarat că, în urma concedierilor efectuate în sectorul NACE a doua 
revizuire diviziunea 23 din regiunea Comunidad Valenciana, situația șomajului se va agrava 
în continuare, întrucât regiunea și în special provincia Castellón sunt dependente în mare 
măsură de acest sector. Coeficientul de specializare regională a activității economice în 
Comunidad Valenciana în ceea ce privește NACE revizuirea 2 diviziunea 23 este de 2,074.

Pachetul coordonat de servicii personalizate care urmează să fie cofinanțat include măsuri 
pentru reintegrarea pe piața muncii a 300 de lucrători concediați, cum ar fi măsuri de stabilire 
a profilurilor, orientare profesională, consiliere, formare profesională, perfecționare 
profesională, asistență în vederea căutării intensive a unui loc de muncă, sprijin pentru 
activități de antreprenoriat, stimulente care pot viza căutarea unui loc de muncă, contribuția la 
cheltuielile de deplasare, plasarea personalului disponibilizat și sprijinul pentru crearea unei 
întreprinderi.

Potrivit autorităților spaniole, măsurile inițiate la 22 august 2013 formează împreună un 
pachet coordonat de servicii personalizate și reprezintă măsuri active pe piața muncii destinate 
să reintegreze lucrătorii pe piața muncii. 

În ceea ce privește îndeplinirea criteriilor stabilite la articolul 6 din Regulamentul (CE) 
nr. 1927/2006, în cererea lor, autoritățile spaniole:

 au confirmat că măsurile care intră în responsabilitatea întreprinderilor în temeiul 
legislației naționale sau al contractelor colective de muncă nu sunt înlocuite de 
contribuția financiară din partea FEG;

 au demonstrat că măsurile respective oferă sprijin individual lucrătorilor și nu 
urmează să fie folosite pentru restructurarea unor întreprinderi sau sectoare de 
activitate;



RR\1007529RO.doc 11/15 PE519.537v01-00

RO

 au confirmat faptul că acțiunile eligibile menționate anterior nu beneficiază de 
asistență din partea altor instrumente financiare ale UE.

În ceea ce privește sistemele de gestiune și control, Spania a informat Comisia cu privire la 
faptul că aceleași organisme care asigură gestionarea și controlul finanțărilor din FSE vor 
gestiona și controla această contribuție financiară. Direcția Generală pentru Proiecte și 
Fonduri Europene din cadrul Ministerului Finanțelor și Administrației al regiunii Comunidad 
Valenciana1 va fi organismul intermediar pentru autoritatea de management.

III. Procedură
În vederea mobilizării fondului, Comisia a prezentat autorității bugetare o cerere de transfer al 
unei sume globale de 840 000 EUR din rezerva FEG (40 02 43) la linia bugetară aferentă FEG 
(04 05 01). 

Aceasta este cea de a șaptea propunere de mobilizare a fondului prezentată autorității bugetare 
în 2013. Cuantumul propus al contribuției financiare va lăsa la dispoziție mai mult de 25% din 
suma maximă anuală atribuită FEG pentru alocări în perioada ultimelor patru luni ale anului, 
conform dispozițiilor articolului 12 alineatul (6) din Regulamentul (CE) nr. 1927/2006.

Trilogul referitor la propunerea de decizie prezentată de Comisie privind mobilizarea FEG ar 
putea eventual îmbrăca o formă simplificată, în conformitate cu articolul 12 alineatul (5) din 
temeiul juridic, exceptând cazul în care Parlamentul European și Consiliul nu ajung la un 
acord.

Potrivit unui acord intern, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale ar trebui 
să ia parte la acest proces pentru a oferi un sprijin și o contribuție constructive la evaluarea 
cererilor de asistență din partea fondului. 

1 Dirección General de Proyectos y Fondos Europeos de la Consellería de Hacienda y Administraciones Públicas 
de la Generalitat Valenciana.



PE519.537v01-00 12/15 RR\1007529RO.doc

RO

ANEXA II: SCRISOAREA COMISIEI PENTRU OCUPAREA FORȚEI DE MUNCĂ ȘI 
AFACERI SOCIALE

Dlui Alain Lamassoure
Președintele Comisiei pentru bugete
ASP 13E158

Ref.: Aviz privind mobilizarea Fondului european de ajustare la globalizare (FEG) în 
cazul EGF/2013/004 ES/Comunidad Valenciana – Materiale de construcție, din Spania 
(COM(2013)0635)

Stimate domnule președinte,

Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale (EMPL) și grupul său de lucru 
pentru FEG au examinat mobilizarea FEG pentru cazul EGF/2013/004 ES/Comunidad 
Valenciana - Materiale de construcție și au adoptat următorul aviz.
Comisia EMPL și grupul său de lucru pentru FEG se pronunță în favoarea mobilizării 
fondului pentru a da curs acestei cereri. În acest sens, Comisia EMPL prezintă câteva 
observații, fără să pună însă sub semnul întrebării transferul de credite de plată.

Deliberările din cadrul Comisiei EMPL s-au bazat pe următoarele considerente:

A) întrucât cererea se bazează pe articolul 2 litera (b) din Regulamentul privind FEG și 
vizează 300 de lucrători din totalul de 630 de lucrători concediați în perioada de referință 
cuprinsă între 16 iunie 2012 și 14 martie 2013 din 140 de întreprinderi care desfășoară 
activități încadrate în diviziunea 23 din NACE rev. 2 („materiale de construcție”) în 
regiunea NUTS II Comunidad Valenciana (ES52); 

B) întrucât autoritățile spaniole susțin că disponibilizările au fost provocate de globalizarea 
care a afectat în mod serios sectorul construcțiilor din Spania;

C) întrucât, în urma globalizării, China, cel mai mare producător din lume de alte produse 
minerale nemetalice, și-a mărit volumul producției cu 312% în perioada cuprinsă între 
2001 și 2011, iar producția din UE a scăzut în aceeași perioadă cu 12%;

D) întrucât sectorul fabricării de alte produse minerale nemetalice din UE a înregistrat o 
creștere mai mică decât cea a concurenților săi principali, cota de piață a UE reducându-se 
de la 22,36% în 2001 la 9,48% în 2011;

E) întrucât, potrivit datelor statistice privind comerțul elaborate de Eurostat, importurile în 
UE de alte produse minerale nemetalice s-au triplat între 2001 și 2010, iar după ce au 
înregistrat o scădere în 2008 și 2009, și-au reluat creșterea în 2012;

F) întrucât autoritățile spaniole susțin că și în Spania acest sector a înregistrat aceleași 
tendințe negative ca cele observate în UE în ansamblu;



RR\1007529RO.doc 13/15 PE519.537v01-00

RO

G) întrucât 89% dintre lucrătorii vizați de măsuri sunt bărbați, iar 11% sunt femei; întrucât 
81% dintre lucrători au între 25 și 54 de ani, iar 18,3% au peste 55 de ani;

H) întrucât forța de muncă disponibilizată constă în proporție de 66,3% din operatori de 
mașini și instalații, 15,7% din tehnicieni și 12% din lucrători necalificați;

I) întrucât 74,4% din lucrătorii concediați au urmat doar o formă de învățământ de bază, 10% 
au absolvit o formă de învățământ secundar, 13% o formă de învățământ terțiar, iar 2,3% 
sunt persoane care nu au urmat nicio formă de învățământ.

Prin urmare, Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale recomandă Comisiei 
pentru bugete, competentă în fond, includerea următoarelor sugestii în propunerea de rezoluție 
ce urmează a fi adoptată cu privire la cererea Spaniei:

1. este de acord cu Comisia că sunt îndeplinite condițiile prevăzute la articolul 2 litera (b) din 
Regulamentul privind FEG (1927/2006) și că, prin urmare, Spania are dreptul la o 
contribuție financiară în temeiul regulamentului menționat;

2. remarcă faptul că autoritățile spaniole au depus cererea pentru o contribuție financiară din 
partea FEG la 22 mai 2013, iar evaluarea a fost prezentată de către Comisia Europeană la 
16 septembrie 2013; salută faptul că procesul de evaluare s-a desfășurat rapid, în patru 
luni;

3. constată că ocuparea forței de muncă în Comunidad Valenciana a fost grav afectată de 
criză, rata șomajului atingând 29,19 % în primul trimestru din 2013; salută faptul că 
regiunea face uz încă o dată de ajutorul FEG pentru a aborda rata ridicată a șomajului; 

4. felicită Comunidad Valenciana în legătură cu capacitatea sa de a solicita și de a utiliza 
FEG pentru a aborda problemele pieței muncii din această regiune, piață caracterizată de 
un procentaj ridicat de IMM-uri; în acest context, reamintește că regiunea Comunidad 
Valenciana a solicitat deja sprijin din partea FEG în patru rânduri pentru sectorul 
textilelor, cel al produselor din ceramică și pentru sectorul produselor din piatră naturală, 
precum și pentru sectorul construcțiilor (cererile EGF/2009/0014 ES/Comunidad 
Valenciana, EGF/2010/005 ES/Comunidad Valenciana, EGF/2010/009 ES/Comunidad 
Valenciana și EGF/2011/006 ES/Comunidad Valenciana - Construcția de clădiri); 

5. salută faptul că, pentru a oferi rapid asistență lucrătorilor, autoritățile spaniole au decis să 
demareze implementarea măsurilor înainte de decizia finală de acordare a unui sprijin din 
partea FEG pentru pachetul coordonat propus;

6. observă că autoritățile spaniole menționează că, potrivit evaluării lor bazate pe experiența 
acumulată în legătură cu cererile anterioare, numai 300 dintre lucrătorii vizați de sprijinul 
acordat de FEG vor opta pentru participarea la aceste măsuri; invită autoritățile spaniole 
să utilizeze sprijinul din partea FEG la întregul său potențial, în special pentru 
perfecționarea lucrătorilor cu un nivel de studii de bază, care constituie 74,4% din 
lucrătorii vizați;

7. salută faptul că pachetul coordonat include măsuri de formare profesională axată pe 
sectoare în care există sau pot să apară oportunități și că acesta conține măsuri de 
perfecționare în funcție de nevoile viitoare ale producătorilor din sectorul vizat de 
concedieri;



PE519.537v01-00 14/15 RR\1007529RO.doc

RO

8. ia act de faptul că pachetul coordonat prevede stimulente financiare pentru căutarea unui 
loc de muncă (sumă forfetară de 300 EUR), o alocație de mobilitate (până la 400 EUR) și 
un stimulent pentru plasarea personalului disponibilizat (până la 700 EUR); salută faptul 
că valoarea totală a stimulentelor financiare este limitată, cea mai mare parte a 
contribuției urmând să fie cheltuită pentru formare, consiliere, asistență pentru căutarea 
unui loc de muncă și sprijin pentru activități de antreprenoriat;

9. salută faptul că partenerii sociali au fost consultați în mai multe rânduri cu privire la 
elaborarea și implementarea pachetului coordonat de servicii personalizate;

10. constată că acest caz reprezintă un exemplu tipic al mediului socioeconomic dintr-o 
regiune a cărei economie locală se caracterizează printr-un procentaj ridicat de IMM-uri, 
aspect care ar trebui abordat în viitor prin extinderea sferei FEG pentru a include 
lucrătorii independenți (astfel cum a propus Comisia în propunerea sa pentru FEG 2014-
2020).

Cu deosebită considerație,

Pervenche Berès



RR\1007529RO.doc 15/15 PE519.537v01-00

RO

REZULTATUL VOTULUI FINAL ÎN COMISIE

Data adoptării 17.10.2013

Rezultatul votului final +:
–:
0:

20
1
0

Membri titulari prezenți la votul final Zuzana Brzobohatá, José Manuel Fernandes, Eider Gardiazábal Rubial, 
Lucas Hartong, Jutta Haug, Anne E. Jensen, Ivailo Kalfin, Sergej 
Kozlík, Jan Kozłowski, Alain Lamassoure, Giovanni La Via, Jan 
Mulder, Vojtěch Mynář, Juan Andrés Naranjo Escobar, Nadezhda 
Neynsky, Andrej Plenković, Alda Sousa, Oleg Valjalo

Membri supleanți prezenți la votul final Maria Da Graça Carvalho, Paul Rübig, Georgios Stavrakakis


